uel possessiones Sancte Marie uel Rosci de vallis sicut huc usque per
violentiam habuerunt. Episcopus tamen faciat illos uenire 2| ad exer-
citum uel ad bellum campale quandocumque ego fuero habiturus pro
defensione mei Regni. Superaddo etiam predicte 21 | donationi, quod nec
ego nec merini mihi seu baiuli seu alii quicumque sint, non faciant ullam
exactionem uel extorsionem in % | clericos totius episcopatus Pampilo-
nensis nec in Abbatis uel ecclesiasticus in rebus mobilibus uel inmobi-
libus ad ecclesias pertinentibus, personas quoque 2 | clericorum ab
omni inpetitione et malo foro abscluo in perpetuum et quod nunquam
respondeant rationi rerum ecclesiasticarum et suarum 24 | personarum
nisi coram Episcopo suo, et nullus sit ausus mittere manum in eos pro-
pter aliquam causam. Addimus etiam ad hec quod in Pampilona * | ci-
uitate uidelicet in burgo veteri et in nouo et in Nauarraria, nunquam
faciamus forcam uel violentiam siue indebitam uel injustam % | exactio-
nem, Ego uel successores mei, sel conseruabimus eos semper in suis
bonis usibus et suo foro. BEcclesiam quoque Pampilone protege 27 | mus
et defendemus semper pro posse nostro in omni jure suo, conseruantes
ei omnia sua priuilegia et suos bonos usus et consuetudines # | tam in
se ipsa quam in omnibus suis membris. Hec omnia supradicta concedo
et dono prenominate Ecclesie salua in omnibas mea et mee posteri @ |

tatis fidelitate. Siquis vero ex meis successoribus aut quelibet alia per-
sona temeritate andacie inducta super hanc meam regalem ¥ | donatio-.
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nem aliquam sepe dicte Ecclesie injuriam facere presumpserit uel ipsam
donationem quassare uel infringere attemptauerit, sit * | anathema ma-
ranata et eliminatus a Sancta Dei Ecclesia et ab omni cetu christiano-
rum separatus sicut Datan et Abiron a terra % | absortus partem sor-
ciatur cum Juda proditore et cum diabolo penis subiaceat infernalibus
per secula cuncta. Ad majorem autem omnium * | supradictorum con-
firmationem presentem paginam corroboro et consigno. Hoc meo quod
subsequitur signo mea propria manu facto. * |

Signum Sancii 1 Regis Nauarre * | . Facta carta apud Tutellam men-
se Julii sub Era M.CC.XXX.VI. Regnante me Sancio in Nauarra et in
Alaua ¥ | , Garsia existente Episcopo in Pampilona. Corbarano tenente
Stellam; Gomez Garceyz, Dicastillam; Gomez Martinez, Mendigorriam;
Petro Martinez Ergam; Johanne de Bidaurre, Caparros; Martin de Subi-
ca, Cassedam; Simeno de Ayuar, Sangossa; Enego de Oriz, Ayuar; Pe-
dro Remiriz, Victoriam; Furtado Cahitegui; Martino Royz, Portellam;
Goncaluo Baztan; Gardiam; Remiro Martinez existente maiordomo;
Martino Eneguez existente Alferiz; Ego Forto, cantor Tutelanus et do-
mini Regis cancellarius. De mandato ipsius hanc cartam scribsi et hoc

signo signaui.

XVIIL. Bula de Inocencio III, confirmando al obispo de Pamplona la donacién que
le habia hecho el Rey Don Sancho de Navarra por Carta de Julio 1198.

Letran, 29 de Enero de 1199,

Archivo de la Catedral de Pamplonsa, arca A, Libro Redondo fol. 35. v.- 36 v.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Gar-
sie, Pampilonensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum
a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam
ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum
perducatur effectum. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis iustis
postulationibus grato concurrentes assensu, domus vineas possessio-
nem libertates et immunitates a karissimo in Christo filio nostro Sanc-
tio illustri rege Navarrorum, tam in Pampilonensi civitate quam aliis
locis tibi et Ecclesie tue concessas, sicut iuste et pacifice possidetis et
in scripto eiusdem regis autentice continetur tibi et Ecclesie tue aucto-
ritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-
mus. Ad maiorem vero firmitatem, scriptum eiusdem regis autenticumn
de verbo ad verbum huic presenti pagine iussimus inserendum; cuius
tenor talis est.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus homini-
bus presentibus et futuris quod ego Sanctius, per Dei gratiam, rex Na-
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varre, pro redemptione anime mee atque parentum meorum, obtentu
quoque precum venerabilis Garsie, Pampilonensis episcopi, carissimi
mei, qui diu [michi] fideliter inservivit, et etiam propter multa servicia
que fecit michi Pampilonensis Ecclesia, et specialiter propter sexaginta
milia solidorum que michi in magna necessitate exhibuit, quando vide-
licet reges Castellanensis et Aragonensis, me fortiter impugnantes, reg-
no meo privare intendebant; concedo et dono libenti animo et sponta-
nea voluntate Deo et prefate ecclesie Pampilonensi illos meos palacios
de Pampilona cum sua capella et suo horreo et cellario cum omnibus
cupis et aliis vasis et com reliquis pertinentiis. Vineam quoque et pe¢am
de Cella landa dono integre, scilicet cum sua area et suo pallare; et est
ista hereditas illa quam vicinia de Navarreria, cum assensu Pampilo-
nensis Ecclesie dederunt patri meo propter ingenuationem et foros,
quos pater meus bone memorie Sanctius illis donavit. Dono etiam dicte
Ecclesie et concedo quod habeat et integre percipiat decimam de toto
illo pedatico, quod ego percipio et percipere debeo in Pampilona; ad
hoc autem ut fidelius habeat Ecclesia Pampilonensis predictam deci-
mam, instituat in episcopatu aliquem de suis, qui simul cum pedagio
nostro colligat ipsum ped [at] icum sive portaticum in civitate vel extra
civitatem, si forte aliqua de causa iamdictum pedaticum alibi percipi vel
ego vel successores mei voluerimus; et fiat istud sine fraude et diminu-
tione aliqua et detrimento Ecclesie Pampilonensis. Adhuc autem con-
cedo et dono eidem Ecclesie illud signale quod habeo in villa que dici-
tur Avazuza, et quicquid aliud ibi habeo vel habere debeo; et concedo
quod habeat deinceps ipsam villam integram, liberam et ingenuam et
immunem ob omni regali servitio, cum omnibus que ad eam pertinent
vel pertinere debent, hermis scilicet et populatis. Preter hoc etiam 1n-
genuo et absolvo totos illos villanos, quos prefata Ecclesia et hospitale
Roscidevallis habent vel in futuro habebunt in toto regno meo, quod non
taciant michi vel successoribus meis obligati (sic), neque vadant dein-
ceps ad labores meos aliquos, neque habeant ingressum vel exitum ad
villas vel possessiones Sancte Marie vel Roscidevallis sicut huc usque
per molestiam habuerunt; episcopus tamen faciat illos venire ad exerci-
tum vel ad bellum campale, quandocunque ego fuero habiturus pro de-
fensione regni mei. Super addo etiam predicte donationi quod nec ego,
nec merini mei, neque baiuli mei, seu alii quicumque sint, non faciant
ullam exactionem vel extorsionem in clericos tocius episcopatus Pampi-
lonensis, nec in abbatiis vel Ecclesiis, in rebus mobilibus vel inmobili-
bus ad Ecclesias pertinentibus; personas quoque clericorum ab omni
impetitione et malo foro absolvo in perpetuum, et quod nunquam respon-
deant ratione rerum Ecclesiasticarum et suarum personarum nisi coram
episcopo suo; et nullus sit ausus mittere manum in eos propter aliquam
causam. Addimus etiam ad hoc quod in Pampilonensi civitate, videlicet
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in burgo veteri et in novo et in Navarreria, nunquam faciamus forciam
vel violentiam sive indebitam vel iniustam exactionem, ego vel succe-
ssores mei; set conservabimus eos semper in suis bonis usibus et suo
foro. Ecclesiam quoque Pampilonensem protegemus et defendemus sem-
per pro posse nostro in omni iure suo, conservantes ei omnia sua pri-
vilegia et suos bonos usus et consuetudines tam in sepsis quam in om-
nibus suis membris. Hec omnia supradicta concedo et dono prenomi-
nate Ecclesie, salva in omnibus mea et mee posteritatis fidelitate. Si
quis vero ex meis successoribus, aut quelibet alia persona, temeritate
audacie inducta, svper hanc nostram regalem donationem, aliquam se-
pe dicte Ecclesie iniuriam facere presumpserit, vel ipsam donationem
quassare vel infringere attemptaverit, sit anathema maranatha, et elimi-
natus a sancta Dei Ecclesia et ab omni cetu Christianorum separatus,
sicut Datan et Abiron a terra absorbitus, partem sortiatur cum Iuda
traditore, et cum diabolo penis subiaceat infernalibus per secula cuncta.
Ad maiorem autem omnium supradictorum confirmationem, presentem
paginam corroboro et consigno hoc meo, quod subsequitur, signo, mea
propria manu facto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem ommnipotentis Dei et
beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Da-
tum Laterani. IIIl. kalendas februarii, Pontificatus nostri anno primo.